
             謹白

会　　場 ：  オンライン（Zoom使用）

日　　時 ：　2022年2月20日（日）　9：00～17：00

対　　象 ：　全　職　種

定　　員 ：　30名　※募集は定員になり次第、終了いたします。

申込方法 ：　別添申込書のGoogleフォームより申込ください。

申込締切 ：　2022年1月20日（木）（受講費・会員費振込締め切り　2022年1月31日（月））

受講料 ：　令和3年度ＴＭＡＴ（一般）正会員入会の方　　　 5,000円

　　非会員の方　　　　　　　　　　　　 8,000円

　　※非会員の方はお申込時に（一般）正会員（10,000円）に加入頂ければ受講費5,000円にて 受講可能です。

　　※TMAT派遣には（一般）正会員加入を条件としております。活動参加を希望される方は

　　   （一般）正会員入会での受講をお願いいたします。

お支払は下記のいずれかの方法をお願いいたします。

　　①　ゆうちょ銀行振込でのお支払い

　　②　クレジットカードでのお支払い

以　上

ＴＥＬ：03-3263-8136　ＦＡＸ：03-5214-6664　E-mail ：jimukyoku@tmat.or.jp

お問合せ：　ＮＰＯ法人ＴＭＡＴ事務局　担当：野口・阪木

多くの皆様のご応募お待ちしております。

記

理事長　福島　安義

第23回　国内災害医療支援トレーニングコース開催と受講生募集のご案内

　謹啓、師走の候　ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

　標題の件について、東日本大震災・熊本地震・西日本豪雨災害や昨年の大型台風被害等の

支援経験を踏まえ、国内災害支援を想定した研修会を下記の通り開催いたします。

　　※「正会員」は社員総会における議決権を有する会員となります。

第23回国内災害医療支援トレーニングコース

※原則として本コース受講をTMAT国内災害派遣の要件といたします。なお、「災害救護国

際協力ベーシックコース」受講は、国内および海外へのTMAT災害派遣の要件となります。

■郵便口座記号番号：00170-4-564249　　■銀行名：ゆうちょ銀行

■金融機関コード：9900　■店番：019　■預金種目：当　座

■支店名：〇一九（ゼロイチキュウ）店　■口座番号：0564249

■受取人：特定非営利活動法人TMAT

下記ホームページよりお手続きをお願いいたします。

https://www.tmat.or.jp/donate_on_the_credit/

ＮＰＯ法人ＴＭＡＴ

2021年12月22日

各 位

また、新型コロナウイルス感染症の流行状況を踏まえて、今回はオンラインにて開催致します。

　　　「一般正会員」は正会員と同等の扱いですが、社員総会における議決権を有しない会員となります。

　　　（TMAT活動に参加される会員は原則「一般正会員」で問題ございませんので一般正会員への加入を

　　　　お勧めします) また、振込時に 正会員と明記の無い場合は一般正会員として登録させて頂きます。



開始 終了 配分 備考

8:30 ～ 9:00

9:00 ～ 9:10 0:10

9:10 ～ 9:30 0:20 災害医療総論、国内災害の特徴

9:30 ～ 10:10 0:40

TMATの過去の活動と派遣体制、DMAT・日赤・
JMATなどの他医療支援団体の特徴、行政との関
係、国内災害支援のスキーム、など

10:10 ～ 10:20 0:10

10:20 ～ 16:50 6:30

机上訓練を通じて、災害発生～派遣～活動～撤
収までの流れをシミュレーションする。その都
度考えるべき課題を設問形式で出題、各グルー
プで議論、発表を行う。

※休憩随時

16:50 ～ 17:00 0:10

※本コースは国内災害派遣を想定とした、1日コースとしている。

※本コース修了により、TMAT国内災害への参加資格要件を満たすこととする。なお、ベーシックコース修了者は従来通り国内外の活動が可能。

※オンライン研修により、プログラムの内容は変更する場合がございます。

0 受　付

第23回　TMAT国内災害医療支援トレーニングコース　

2022年2月20日 【日曜日】
内容

1 開会の挨拶・コース概要

2 災害医療総論

3
国内災害の実際
（TMAT活動紹介・他団体との連携）

休　憩

4
机上訓練（グループワーク形式）

総括



　（一般）正会員入会での受講をお願いいたします。

※申込期限は2022年1月20日（木）です。

第23回国内災害医療支援トレーニングコース　申込書

https://forms.gle/2zEK8QWwoA6iEF1G9

※TMAT派遣には（一般）正会員加入を条件としております。活動参加を希望される方は

連絡先(E-mailアドレス・電話番号)につきまして、
研修会の資料・URL等のご連絡をさせていただきます。

間違いの無いよう必ずご入力ください。

※受講料は令和3年度（一般）正会員の方5,000円、非会員の方8,000円です。

※非会員の方はお申込時に（一般）正会員に加入頂ければ受講費5,000円にて受講可能です。

申込方法

上記のQRコードをお手持ちのスマートフォン等で読み取っていただき、Googleフォームにて申込をお願
いします。後日事務局よりご案内のメールをお送りさせていただきます。

注意

お問合せ：　ＮＰＯ法人ＴＭＡＴ事務局　担当：野口・阪木

ＴＥＬ：03-3263-8136　ＦＡＸ：03-5214-6664　E-mail ：jimukyoku@tmat.or.jp

・(@tmat.or.jp)からのメールを受信できるように予めドメイン設定をお願いいたします。

・研修会はWEB会議システム「ZOOM」を使用します。URLは後程事務局よりご連絡致します。PC
  からのメールが受け取れるメールアドレスを間違いのないようにご入力ください。

・研修会はPC・スマートフォン・タブレットから参加できますが、研修会の性質上パソコンを
  推奨します。後程オンライン研修についての詳しい説明書をお送り致します。

・2月15日㈫までに資料・URLなど事務局からメールが届いていない場合は下記TMAT事
  務局までご連絡ください。


